
Valgudtalelse: HRV's mærkesager  
til folketingsvalget 2026 
 
Hovedstadens Radikale Venstre går til folketingsvalg på en grøn, progressiv og 
demokratisk udvikling.  
 
Hovedstadens kommuner kan meget på egen hånd, men til mange opgaver og ønsker har 
vi også brug for at samarbejde med Folketinget - og med EU. Vores politiske 
prioriteringer for nationale og overnationale tiltag, som har særlig betydning for 
hovedstaden, er oplistet her. 
 
Vedtaget af Hovedstadens Radikale Vælgerforening d. 28.2.2026 

Grøn og demokratisk byudvikling 
I Radikale Venstre arbejder vi for en både grøn og lokalt forankret byudvikling. En byudvikling, 
hvor der ikke er en modsætning mellem at være en metropol og have ren luft og rent 
drikkevand. Og en byudvikling, hvor byens borgere bliver inddraget i både store og små 
beslutninger. Det er dem, der skal leve med beslutningerne. 

Hvad vil vi gøre? 

●​ Vi vil bekæmpe luftforureningen ved at indføre et fyringsforbud på 
brændeovne. 

●​ Vi vil rive Bispeengbuen ned. 
●​ Der skal stilles flere grønne krav til erhvervslivet og krav til, at Københavns 

Lufthavn bliver en miljø- og klimavenlig foregangslufthavn. 
●​ Driften af havnen skal gøres fossilfri. 
●​ Det skal gøres lettere for beboere og boligforeninger at sætte solceller op på 

tage og altaner. 
●​ København skal have fuld myndighed over By & Havn for at kunne sikre en 

økonomisk og miljømæssigt bæredygtig byudvikling med lydhørhed over for 
borgerne i hovedstaden. 

Sundere og grønnere transport  
Vores hovedstad er anerkendt globalt for høj livskvalitet, men der er stadig rum for forbedringer, 
og ikke mindst skal vi have mindre trængsel og forurening fra vejtrafik.  



 
Udbygningen af den kollektive trafik skal have fokus på at flytte mennesker fra biler, ikke fra 
cykler og gang, og pladsen i byen skal i højere grad prioriteres til aktive trafikanter. Mindre 
biltrafik skal give mindre partikelforurening, og den skal gøres fossilfri så hurtigt som muligt 
gennem flere lavemissionszoner. 

Hvad vil vi gøre? 
●​ Roadpricing skal reducere mængden af biltrafik i hovedstaden. Betalingen skal 

differentieres efter bilens CO2-udledning og partikelforurening, og indtægterne skal 
bidrage til at skabe en grønnere og mere bæredygtig by.​
 

●​ Hvor roadpricing ikke slår til, vil vi bruge parkeringsafgifter. Staten skal stoppe med at 
konfiskere indtægterne, som i stedet skal bruges målrettet til den grønne omstilling af 
transporten.​
 

●​ Befordringsfradraget skal omlægges til en mere grøn profil, så pendling ind til byen i 
højere grad kommer til at foregå via offentlig og aktiv transport.​
 

●​ Landets kommuner, også i hovedstaden, skal selv have lov til at nedsætte fartgrænser, 
uden at staten eller politiet skal have vetoret.​
 

●​ Trafiklys skal justeres for at give cyklister forrang, og pladsen på vejene til cykling og 
gang skal udvides, mens pladsen til biltrafik reduceres.​
 

●​ Vi vil ligeledes prioritere pladsen mellem forskellige former for motoriseret transport: 
Udrykningskøretøjer, politi, renovation, handicapkørsel, institutionskørsel og kollektiv 
transport kommer før erhvervskørsel, som kommer før pendler- og fritidskørsel.​
 

●​ Vi vil udbygge metro, letbaner og hurtigbusser med fokus på forbindelse til de nære 
forstæder, også på Amager, og skabe nye forbindelser til resten af byen, til Ring 
3-letbanen og til de store hospitaler, herunder i Herlev og Hvidovre.​
 

●​ Miljøzonerne skal håndhæves og gerne indskærpes - også for tohjulede køretøjer som 
scootere og knallerter. Fossile knallerter skal udfases hurtigst muligt. 

Børn og unges hverdag 
Radikale Venstre mener, at alle skolebørn skal have et gratis, sundt og mættende måltid hver 
dag. Vi har allerede fået sat penge af til forsøg med skolemad på flere af Danmarks folkeskoler.  
 
Vi arbejder for at sikre alle landets børn højeste kvalitet og god trivsel i alle landets skoler.  
 
Det er vigtigt, at alle landets borgere har mulighed for at leve et sundt liv med bevægelse.  



Hvad vil vi gøre? 
●​ Radikale Venstre vil (gradvist om nødvendigt) gøre skolemad til en gratis mulighed på 

alle landets folkeskoler, fordi vi ved, at det vil fremme alle børns sundhed, trivsel og 
læringsbetingelser, uanset baggrund.​
 

●​ Vi vil investere i, at der bliver langt flere uddannede lærere og pædagoger i folkeskolen, 
så alle børn oplever at have to kvalificerede voksne i klasselokalet, som minimum i 
dansk og matematik.  

 
●​ Der er behov for flere idrætsfaciliteter i hovedstaden, og det vil vi arbejde for at skaffe 

midler til. ​
 

●​ Derfor vil vi give hovedstaden mulighed for at dedikere endnu en idrætsmilliard i de 
kommende år til glæde for alle generationer og sikre, at der er en lav tærskel for at 
deltage uanset alder og baggrund. ​
 

●​ Alle børn skal møde idrætstilbud gennem samarbejde mellem skoler og 
idrætsforeninger, og byrummet skal kunne bruges til bevægelse. ​
 

Rettigheder og mangfoldighed 
Radikale Venstre kæmper for et samfund, der giver alle borgere lige rettigheder og muligheder 
uanset deres baggrund. Det gode liv skal ikke afgøres af, om din far hedder Hans eller Hassan, 
om din mor er advokat eller arbejdsløs, og om du selv er mand, kvinde eller noget tredje. 
  
I en tid, hvor verden i stigende grad vender ryggen til inklusion og mangfoldighed, står vi fast på 
de grundlæggende værdier: Retten til at være den, man er, og den, man ønsker at være. 
  
Radikale Venstre kæmper imod enhver form for diskrimination, hadforbrydelser, antisemitisme 
og racisme og for ligestilling i enhver form. 

Hvad vil vi gøre? 
●​ Unge, der er født og opvokset i Danmark, ikke begår grov kriminalitet og aflægger 

folkeskolens afgangsprøve (9. eller 10. klasse), skal have statsborgerskab, når de fylder 
18 år.​
 

●​ Uddannelse skal tælle med i beskæftigelseskravet for permanent ophold.​
 

●​ Vi skal have en ny tilgang til familiesammenføringsreglerne med færre krav og mindre 
bureaukrati.​
 



●​ Vi skal have en national strategi mod partnervold- og drab med langsigtede 
investeringer.​
 

●​ Vi ønsker stærkere rettigheder til børn og mennesker med handicap, for eksempel ved at 
inkorporere børnekonventionen og handicapkonventionen i dansk lovgivning.​
 

●​ Vi vil negativ social kontrol til livs og vil oprette flere krisecenterpladser. Ingen unge skal 
frygte tvang, kontrol og genopdragelsesrejser.​
 

●​ EU skal i højere grad tager ansvar for at beskytte LGBT+-personers rettigheder, blandt 
andet ved at forbyde omvendelsesterapi.​
 

●​ Fri adgang til abort og samtykkelovgivning skal gælde for alle i EU. 
 

Boliger og socialt ansvar 
Hovedstaden står i en boligkrise. Især de unge oplever markant dårligere adgang til 
boligmarkedet end deres forældre. I Radikale Venstre mener vi, at boligen først og fremmest 
skal fungere som et varmt hjem frem for som en investeringscase. Derfor vil vi hæve skatten på 
mursten og sænke skatten på arbejde.  
 
Hovedstaden er Danmarks økonomiske vækstmotor, men mange har det svært. Flere lever på 
gaden nu end ved sidste valg, og mange har svært ved at få enderne til at mødes i 
husholdningsbudgettet. Vi vil gå kontanthjælpsreformen efter i sømmene, så ingen bliver sat på 
gaden.  

Hvad vil vi gøre? 
●​ Der skal indføres en progressiv ejendomsbeskatning i en kombinationsmodel.​

  
●​ Parcelhusreglen, som gør fortjeneste ved salg af en- og to-familieshuse og 

ejerlejligheder skattefri, afskaffes, hvilket vil føre til, at avancen ved ejendomssalg 
beskattes. ​
 

●​ De nuværende løbende ejendomsværdiskatter skal forenkles. Der skal nedsættes en 
kommission med henblik på at foreslå en ny ejendomsbeskatning, der stiller 
generationerne mere lige og giver unge generationer bedre adgang til boligmarkedet.​
 

●​ Skatten på arbejde skal sænkes.​
 

●​ Der skal i hovedstaden være balance mellem ejerformerne almen, privat udlejning, andel 
og ejer, så de er ligelig repræsenteret med 25% hver i de respektive lokalområder. Dette 
gælder også for nybyggeri. 



 
●​ Langt mere privat udlejningsbyggeri skal konverteres til ejer- og andelsboliger.​

 
●​ Ingen børn i hovedstaden skal vokse op i fattigdom, og derfor vil vi arbejde for, at der 

tilføres flere midler i kontanthjælpssystemet, så de allermest udsatte familier får flere 
penge mellem hænderne. ​
 

●​ Da huslejen generelt er dyrere i store byer, bør kommuner i større byer også have 
mulighed for igen at give et kommunalt boligtilskud for at undgå hjemløshed. 
 

●​ Det skal via reformer gøres mere attraktivt og tilgængeligt for borgere med sociale og 
mentale udfordringer at træde ind på arbejdsmarkedet frem for at straffe dem økonomisk 
for at stå uden for arbejdsmarkedet. 
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